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[Svend Haugaard,] 
selve landbruget, for at man kunne styre 
dette landbrug. Det er en kendsgerning, at 
sådan er det. 

Så blev der sagt, at hvis alle erhverv skulle 
have samme restriktioner, så så det da rent 
galt ud. Ja men der er ikke andre erhverv i 
Danmark, der på samme måde spekuleres i 
fra anden side, ikke ud fra erhvervsinteres- 
ser, men ud fra spekulationsinteresser, ud fra 
pengeanbringelsesinteresser, som netop land- 
bruget, og derfor må der gælde ganske sær- 
lige forhold for landbruget. 

Så blev der sagt, at der er et stort admini- 
strationsbesvær. Det er der måske til en vis 
grad, men vi har set det, der var værre. 

Forpagtning, ja, hvis de, der er så interes- 
seret i at købe jord for at hjælpe de gode 
danske unge landmænd til en forpagtning, 
i stedet placerede deres penge i obligationer, 
så kunne det være, at de unge landmænd 
kunne få de lån, de har behov for. Så får 
ganske vist den, der vil placere sine penge, 
ikke inflationsgevinsten, men det kan være, 
den så snarere tilfalder den, som egentlig 
har fortjent den og gjort indsatsen. 

57.000 kr.-grænsen. Her siger man, at det, 
der er over, er usælgeligt. Jeg vil gerne, om 
man vil vise mig nogle af disse usælgelige 
ejendomme. Jeg tror, jeg kan optræde som 
ejendomsmægler med ganske kort varsel og 
få dem afsat. 

Ove Jensen (FP): 
Der er blevet talt meget om, hvad man 

ville sætte i stedet for dette lovforslag, og 
hvad man ville gøre for at hjælpe de unge 
landmænd. Jeg kan dertil oplyse, at vi har 
fremsat et lovforslag, som i hvert fald helt 
tydeligt og markant vil hjælpe de unge land- 
mænd og vil give et lettere generationsskifte, 
og det er vores forslag om afskaffelse af 
kapitalvindingsskatten. Det står helt klart. 
Men det vil man jo heller ikke være med til. 
Det kunne virkelig løse dette problem med 
hele generationsskiftet. 

Med hensyn til hr. Arne Bjerregaards be- 
mærkninger om den frie bonde, og at han 
vil bevare friheden og alt det dér, så lyder 
det for mig mærkeligt. Det er en mærkelig 
måde, hr. Arne Bjerregaard vil gøre det på. 
At bevare friheden ved at lave en masse 
nye restriktioner, det har jeg meget svært 
ved at få til at passe sammen. 

Det er for så vidt det samme, der går igen 
i landbrugsministerens udtalelse om, at land- 
bruget stadig væk skal være et frit erhverv, 
som det altid har været. Hvorfor så først 
lave nogle nye restriktioner og være med til 
at opretholde dem, når man ønsker, at det 
skal være et frit erhverv, som det altid har 
været? Disse udtalelser både fra hr. Arne 
Bjerregaard og fra landbrugsministeren er 
for mig meget selvmodsigende. 

Morten Lange (SF): 
Nu synes jeg, jeg vil være lidt venlig og 

takke hr. Burgdorf, fordi han har fremsat 
lovforslaget. For det synes jo, som om der 
fra forskellig side bliver sat lidt tankevirk- 
somhed i gang i retning af, hvad man skal 
gøre på dette meget vigtige og væsentlige 
område. Det bliver naturligvis ikke hr. 
Burgdorfs, skal vi sige fribytterpolitik, som 
i så fald ville blive den aktuelle løsning, 
men snarere de ting, som er kommet ind, 
og som landbrugsministeren dog i hvert fald 
nævnte, selv om han havde en, skal vi sige 
EF-hovedpine i sagens anledning, nemlig et 
spørgsmål om bedre forhold for unge land- 
mænd, og også det spørgsmål, jeg tog op, 
og som landbrugsministeren dog i hvert fald 
fortalte han overvejede, om at lade uddan- 
nelsesspørgsmålet komme mere i forgrunden. 
Jeg tror, begge disse ting er væsentlige. 

Men så håber jeg da, at hr. Lowzow nu 
om lidt vil forklare, hvad det er, han er så 
frygtelig uenig med mig om, for hvis han 
tilskriver mig, at jeg vil have kollektivisering 
af danske landbrug eller lignende, skal vi 
sige oldnordiske driftsformer, så ved han 
godt, at han taler mod bedre vidende. Hvis 
han er uenig i min målsætning, at vores land- 
brugslovgivning skal sikre gode, dygtige, 
veluddannede landmænd som dem, der dri- 
ver dansk landbrug, så synes jeg, at det vil 
være en interessant bemærkning. Jeg gør 
opmærksom på, at mange af de ting, jeg 
har nævnt, aldeles ikke lægger sig i vejen 
for, at gode, dygtige, veluddannede borgere 
i dette land kan være forpagtere af land- 
brugsejendomme. Det kan og være en ud- 
mærket form, men ikke som led i et speku- 
lationsforetagende. 

Arne Bjerregaarv (KrF): 
Der bliver jo talt meget om frihed i for- 

bindelse med dette lovforslag og undertiden 
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